
    

 

 

Città di 

Cologno Monzese 

 

 

Area : SERVIZI SOCIALI 

Servizio: FAMIGLIE, ADULTI, ANZIANI, DISABILI, POLITICHE ABITATIVE E PIANO DI ZONA 

 

DETERMINAZIONE N° 30 del 15/01/2024 REGISTRO GENERALE 

Oggetto AVVISO PUBBLICO APERTO (SENZA SCADENZA) DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

FINALIZZATA ALLA INDIVIDUAZIONE DI SOLUZIONI ABITATIVE DISPONIBILI NEL 

BREVE PERIODO DA DESTINARE ALL’INCREMENTO DELL’OFFERTA DI ALLOGGI DI 

EMERGENZA ABITATIVA. INDIZIONE E PUBBLICAZIONE  

 

 

 

La Responsabile Del Servizio 

 

 

Premesso che: 

• con il verbale della deliberazione di Giunta n. 101 del 06/12/2023 è stato approvato l'avviso 

di manifestazione d'interesse finalizzata all'individuazione di soluzioni abitative disponibili 

nel breve periodo da destinare all'incremento dell'offerta di alloggi di emergenza abitativa; 

 

• con la determinazione dirigenziale n. 1582 del 28/12/2023  si è proceduto alla 

prenotazione dell'impegno di spesa di € 250.000,00 in favore dei soggetti che 

presenteranno idonea manifestazione di interesse finalizzata ad offrire i propri alloggi a 

nuclei familiari in situazione di emergenza abitativa in carico ai Servizi Sociali. In particolare, 

l'Amministrazione comunale si impegna a sostenere una contribuzione economica per le 

seguenti tipologie: 

- TIPOLOGIA 1 - appartamenti di proprietà di privati e/o di enti del terzo settore/APS - 

Associazioni di Promozione Sociale/ODV – Organizzazioni di Volontariato; 

- TIPOLOGIA 2 - soluzioni in strutture ricettive (affittacamere, B&B, pensioni, alberghi, ecc.); 

 

RITENUTO  pertanto: 

• di dover procedere alla pubblicazione dell'avviso di manfestazione d'interesse allegato al 

presente atto (inclusi i modelli di domanda e di autocertificazione) all’albo pretorio 

comunale e sul sito web del Comune; 

• di dare avvio al procedimento di acquisizione e selezione delle candidature finalizzate 

all'individuazione  di soluzioni abitative disponibili nel breve periodo da destinare 

all'incremento dell'offerta di alloggi di emergenza abitativa; 

• di dover approvare i relativi moduli di domanda e di autocertificazione (la versione dei 

due modelli sarà quella caricata sullo Sportello telematico polifunzionale COLOGNOEASY), 



    

allegati al presente provvedimento; 

 

RICHIAMATI: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 11 dicembre 2023, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2024/2026; 

 

• la deliberazione Commissariale n. 7 del 19 gennaio 2023, assunta con i poteri della Giunta, 

esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione 

triennio 2023/2025, con ripartizione contabile del bilancio di previsione in capitoli e centri 

di responsabilità;   

 

• l'atto dirigenziale di conferimento dell'incarico di Elevata Qualificazione dell'Area Servizi 

Sociali – “Servizio famiglie, adulti, anziani, disabili, politiche abitative e Piano di Zona” con 

delega di funzioni dirigenziali  - prot. n. 77922 del 28/12/2023; 

 

VISTI: 

• lo Statuto Comunale; 

• gli artt. 107, 109 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 “Testo unico degli Enti Locali”; 

• la Legge 9 dicembre 1998 n. 431, "Disciplina delle locazioni e del rilascio degli immobili 

adibiti ad uso abitativo"; 

• il Testo Unico sulla disciplina regionale dei servizi abitativi, approvato con Legge Regionale 

n. 16 dell'8/07/2016 e s.m.i.; 

• il Regolamento Regionale n. 4 del 4 agosto 2017 (modificato dal Regolamento Regionale 

n. 3 dell'8.03.2019); il combinato disposto degli artt. 107, comma 3, lettera d), 151 e 153 del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

PRESO ATTO CHE: 

• il Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 5 della 241/1990 è il Responsabile del 

Servizio famiglia, adulti, anziani, disabili, politiche abitative e Piano di Zona”; 

• non esistono ipotesi di interferenza parentale rilevanti ai sensi dell’art. 1, comma 9, lett. e) 

della Legge 06/11/1992, n. 190, né risulta alcuna situazione che possa confliggere con l’art.1, 

comma 42, lett. e) della medesima fonte di regolazione; 

 

DETERMINA 

1. DI PRENDERE ATTO del verbale della deliberazione di Giunta n. 101 del 06/12/2023 con il 

quale è stato approvato l'avviso di manifestazione d'interesse (allegato al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale) finalizzata all'individuazione di soluzioni abitative 

disponibili nel breve periodo da destinare all'incremento dell'offerta di alloggi di 

emergenza abitativa; 

 

2. DI APPROVARE  i moduli moduli di domanda e di autocertificazione (la versione dei due 

modelli sarà quella caricata sullo Sportello telematico polifunzionale COLOGNOEASY), 

allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

3. DI PUBBLICARE l'avviso di manfestazione d'interesse allegato al presente atto (inclusi i 

modelli di domanda e di autocertificazione) all’albo pretorio comunale e sul sito web del 

Comune a partire dal 1 febbraio 2024 (SENZA SCADENZA); 



    

 

4. DI DARE AVVIO al procedimento di acquisizione e selezione delle candidature finalizzate 

all'individuazione di soluzioni abitative disponibili nel breve periodo da destinare 

all'incremento dell'offerta di alloggi di emergenza abitativa; 

 

5. DI DARE ATTO che sarà possibile aderire all’avviso pubblico dalla pubblicazione su 

Colognoeasy dei modelli di domanda; 

 

6. DI DARE ATTO ALTRESI’ che il presente atto non prevede impegno di spesa. 

 

  

  

 

 La presente determinazione è compatibile con i programmi assegnati alla struttura e 

risponde ai criteri di correttezza amministrativa ed efficienza gestionale. 

 

  La Responsabile Del Servizio    

 ANTONIA CITRO / InfoCert S.p.A. 

 Atto sottoscritto digitalmente 

 

     


